
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

 

 

Presa d’atto della partecipazione da parte del Prof. Gianmario Raimondi, quale componente del 

gruppo di ricerca afferente all’Unità di Ricerca Locale “Università di Torino”, al progetto PRIN 

2022 dal titolo “DigitALIa: Digitalisation of Italian Linguistic Atlases”, finanziato nell’ambito 

Programma PRIN (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) 2022, di cui al Decreto 

Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1401, del 18 settembre 2024, “Bando 

PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 02-02-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle 

graduatorie”.   

 

LA RETTRICE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

visto il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 104, del 2 febbraio 2022, 

concernente il Programma PRIN 2022 (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale); 

richiamato il Decreto rettorale n. 40, del 04 aprile 2022, concernente “Presa d’atto della partecipazione al 

Programma PRIN (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) 2022, di cui al Decreto del Direttore Generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca n. 104 del 2 febbraio 2022, di singoli docenti dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, aggregati a unità locali di altre Università”; 

richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 901, del 21 giugno 2023, 

con il quale sono state approvate le graduatorie delle proposte progettuali relative al Macrosettore SH 

Social Sciences and Humanities – Settore SH4 “The Human Mind and Its Complexity; 



 

preso atto che, così come disposto con il Decreto Direttoriale sopra citato, il progetto in questione risulta 

in posizione utile in graduatoria ma che, nel rispetto dei limiti delle disponibilità finanziarie previste dal 

Decreto Direttoriale n. 836, del 19 maggio 2022, con il quale sono determinate le disponibilità 

economiche per ciascun settore ERC nell’ambito del bando PRIN 2022, non è stato oggetto di 

finanziamento; 

richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1401, del 18 settembre 

2024, recante “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 02-02-2022 – Disposizioni per lo scorrimento 

delle graduatorie”, con il quale è stato disposto lo scorrimento delle graduatorie finali delle proposte 

progettuali relative a ogni singolo settore ERC, approvate a conclusione delle procedure di valutazione 

delle stesse presentate nell’ambito del bando PRIN 2022 (D.D. n. 104, del 2 febbraio 2022); 

richiamato, altresì, il Decreto dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 17430, del 20 

settembre 2024, recante “D.D. n. 1401 del 18 settembre 2024 - Bando PRIN 2022 (D.D. n. 104 del 02-02-

2022) - Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie - ripartizione del budget complessivo”; 

visto il Decreto dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 18504, dell’08 ottobre 2024, 

concernente “Bando PRIN 2022- (DD 02-02-2022 n. 104) disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie (DD 

del 18 settembre 2024 n. 1401) – Scorrimento della graduatoria finale delle proposte progettuali relative al macrosettore 

SH, settore SH4 “The Human Mind and Its Complexity”, come individuate nella “Tabella A – Graduatoria” (per tutti 

i progetti con punteggio almeno pari a 75)”; 

visto, altresì, il Decreto dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 20440, del 06 novembre 

2024, concernente “Bando PRIN 2022 (D.D. n. 104 del 02-02-2022) disposizioni scorrimento della graduatoria 

(DD. N. 1401 del 18-09- 2024) – Decreto approvazione della graduatoria n. 18504 dell’8 ottobre 2024. Settore ERC 

SH4 “The Human Mind and Its Complexity” - Decreto di ammissione a finanziamento”; 

ravvisato che, così come disposto dal Decreto dirigenziale sopra citato, il progetto denominato 

“DigitALIa: Digitalisation of Italian Linguistic Atlases”, risultato in posizione utile in graduatoria, è stato 

ammesso a finanziamento; 

tenuto conto, altresì, che la ripartizione dei costi e dei contributi per ogni progetto approvato nell’ambito 

del settore SH4 “The Human Mind and Its Complexity” è indicata nella tabella di cui all’ Allegato A – 

Piano dei Costi e dei Contributi del sopra citato decreto, nella quale sono indicati il codice Cineca del progetto, 

il nome del coordinatore nazionale e, in particolare, per ciascuna unità di ricerca, il nome del responsabile 

di unità, l’ateneo/ente pubblico di ricerca di afferenza, il cofinanziamento, il contributo MUR per la 

ricerca ed il contributo totale; 

considerato che il Prof. Gianmario Raimondi fa parte del progetto PRIN 2022 dal titolo “DigitALIa: 

Digitalisation of Italian Linguistic Atlases”, in qualità di componente del gruppo di ricerca afferente 

all’Unità di Ricerca Locale “Università di Torino”; 

precisato, altresì, che l’impegno del Prof. Gianmario Raimondi nel progetto in oggetto è stato 

commisurato in un massimo di tre mesi/uomo e che la valorizzazione economica di tale impegno non è 

di competenza dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste bensì dell’Università 

di Torino, quale Unità di Ricerca Locale di afferenza; 

preso atto, infine, che, così come disposto all’articolo 2, commi 1 e 2, del sopra citato Decreto dirigenziale 

n. 20440/2024, la data di avvio ufficiale dei progetti ammessi a finanziamento è fissata al 90° giorno dalla data del 

presente Decreto e che le attività connesse con la realizzazione di ciascun progetto dovranno concludersi entro 24 mesi dalla 

data di avvio ufficiale di cui al comma 1; 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario prendere atto della partecipazione 

da parte del Prof. Gianmario Raimondi, quale componente del gruppo di ricerca afferente all’Unità di 

Ricerca Locale “Università di Torino”, al progetto PRIN 2022 dal titolo “DigitALIa: Digitalisation of 

Italian Linguistic Atlases”, finanziato nell’ambito Programma PRIN (Progetti di Ricerca di Interesse 



 

Nazionale) 2022, di cui al Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1401, del 

18 settembre 2024, “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 02-02-2022 – Disposizioni per lo 

scorrimento delle graduatorie”; 

atteso che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo e che non vi sono 

finanziamenti di competenza dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

nell’ambito del progetto in oggetto; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

1. Di prendere atto della partecipazione da parte del Prof. Gianmario Raimondi, quale componente 

del gruppo di ricerca afferente all’Unità di Ricerca Locale “Università di Torino”, al progetto 

PRIN 2022 dal titolo “DigitALIa: Digitalisation of Italian Linguistic Atlases”, finanziato 

nell’ambito Programma PRIN (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) 2022, di cui al Decreto 

Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1401, del 18 settembre 2024, “Bando 

PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 02-02-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie”. 

 

2. Di dare atto che l’impegno del Prof. Gianmario Raimondi nel progetto in oggetto è stato 

commisurato in un massimo di tre mesi/uomo e che la valorizzazione economica di tale impegno 

non è di competenza dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste bensì 

dell’Università di Torino, quale Unità di Ricerca Locale di afferenza. 

 

3. Di dare atto che, così come disposto all’articolo 2, commi 1 e 2, del Decreto dirigenziale n. 20440, 

del 06 novembre 2024 citato in premessa, la data di avvio ufficiale dei progetti ammessi a finanziamento è 

fissata al 90° giorno dalla data del presente Decreto e che le attività connesse con la realizzazione di ciascun 

progetto dovranno concludersi entro 24 mesi dalla data di avvio ufficiale di cui al comma 1. 

 

4. Di dare atto che, tenuto conto di quanto indicato al precedente punto 3, la durata del progetto in 

oggetto decorre dalla data presunta del 04 febbraio 2025, con termine presunto il 03 febbraio 

2027. 

 

5. Di dare atto che la partecipazione, di cui al precedente punto 1, non comporta oneri diretti a 

carico dell’Ateneo e che non vi sono finanziamenti di competenza dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto in oggetto. 

 

6. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

7. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale. 

 

8. Di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE  

Prof.ssa Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 


		2025-03-17T17:44:40+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-03-18T08:22:37+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-03-18T12:33:11+0100
	IT
	Francesca Randazzo




